Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/06/2025 - 17:22 7380/2025

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 301/2025

São Roque, 9 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimento Vossa Excelência cordialmente e, por
meio deste, vimos solicitar a análise da possibilidade de adoção das
seguintes medidas no âmbito da política tributária municipal:

 Congelamento do reajuste do Imposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU) até o final da presente legislatura,
ressalvada a aplicação de eventual correção monetária
limitada à variação do IPCA (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo);

 Ampliação dos critérios de isenção do IPTU, de modo a
abranger famílias em situação de vulnerabilidade
socioeconômica e demais grupos desfavorecidos, mediante
regulamentação específica, nos termos da legislação vigente.

As propostas acima visam mitigar os impactos
financeiros sobre a população de baixa renda, promover justiça fiscal e reforçar
o compromisso institucional com a equidade tributária e o bem-estar coletivo.

Na certeza de poder contar com a atenção e o
compromisso de Vossa Excelência para o exame da matéria, renovo meus
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
Vereador

FLÁVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
Vereador

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

JOSÉ WELLINTON DE OLIVEIRA SILVA
Vereador

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/06/2025 - 17:22 7380/2025

2

DEMAIS SUBSCRIÇÕES AO OFÍCIO PRESIDENTE Nº 301/2025

MATEUS TARABORELLI FOINA
Vereador

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
Vereador

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TB824HXEY9UT0FVR
		2025-06-10T09:17:29-0300

		2025-06-10T09:17:29-0300

		2025-06-10T09:17:37-0300

		2025-06-10T09:17:37-0300

		2025-06-10T09:17:41-0300

		2025-06-10T09:17:41-0300

		2025-06-10T09:17:45-0300

		2025-06-10T09:17:45-0300

		2025-06-10T09:17:50-0300

		2025-06-10T09:17:50-0300

		2025-06-10T09:17:57-0300

		2025-06-10T09:17:57-0300

		2025-06-10T09:18:01-0300

		2025-06-10T09:18:01-0300

		2025-06-10T09:18:08-0300

		2025-06-10T09:18:08-0300

		2025-06-10T09:18:13-0300

		2025-06-10T09:18:13-0300

		2025-06-10T09:18:17-0300

		2025-06-10T09:18:17-0300